RESOLUÇÃO Nº 903, DE 22 DE MAIO DE 2023.

Dispõe sobre as Alterações na Rubrica

de  3%  IGD  SUAS  e  IGD  PBF 2023

destinado ao COMAS.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – COMAS/NH, no uso das

atribuições legais que lhe confere o artigo 2º da Lei Complementar nº 3, de 02 de fevereiro

de 1996,

CONSIDERANDO as deliberações da reunião Plenária Ordinária ocorrida em 22 de maio de

2023, registradas na Ata 105/2023;

RESOLVE:

Art. 1º APROVAR as alterações da dotação orçamentária referente aos 3% do IGD SUAS

2023 e IGD PBF 2023 destinado ao Conselho Municipal de Assistência Social, passando a

viger conforme anexo I desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no endereço eletrônico:

www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas/publicacoes

CARLOS LUIZ SPENGLER

PRESIDENTE DO COMAS/NH

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 1 de 2

mailto:comasnh@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas/publicacoes

Anexo I da Resolução 903, de 22 de maio de 2023 do Conselho Municipal de

Assistência Social de Novo Hamburgo

ELEMENTO DE
DESPESA

QUANTITATIVO FINALIDADE PÚBLICO

IGD SUAS

Contratação de
serviços de
terceiros –
pessoa jurídica

R$ 1.570,00

Contratação de intérprete de libras
para  a  Conferência  a  fim  de
garantir  acessibilidade  para  os
participantes  da  Conferência
Municipal.

Aproximadamente  500
pessoas  –  usuários  do
SUAS,  profissionais  e
comunidade em geral

IGD PBF

Material de
Consumo -
gêneros
alimentícios.

R$ 7.500,00

Aquisição de gêneros alimentícios
visando a garantia de alimentação
aos  participantes  da  Conferência
Municipal.

Aproximadamente  500
pessoas  –  usuários  do
SUAS  e  comunidade  em
geral

Locação de
impressora

R$ 1.000,00
Imprimir  documentação  do
COMAS.

Conselheiros  do  COMAS,
Secretário-Executivo  e
integrantes das Comissões.

Bens
Permanentes

R$ 500,00
Qualificar  a  estrutura  física  do
COMAS

Conselheiros  do  COMAS,
Secretário-Executivo  e
integrantes das Comissões.

Material de copa
e cozinha

R$ 60,00
Para  lanches  das  Plenárias  e
Comissões

Conselheiros  do  COMAS,
Secretário-Executivo  e
integrantes das Comissões.

Material de
expediente

R$ 300,00
Manutenção  das  ações
administrativas do COMAS.

Conselheiros  do  COMAS,
Secretário-Executivo  e
integrantes das Comissões.

Gêneros
alimentícios

R$ 360,00
Lanches  para  Plenárias  e
Comissões do COMAS

Conselheiros  do  COMAS,
Secretário-Executivo  e
integrantes das Comissões.

TOTAL R$ 9.720,00

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 2 de 2

mailto:comasnh@gmail.com